• Comunicare ţinută cu ocazia Implinirii a 125 de ani de la 1nfiinţarea Gimnaziului "Andrei
Şaguna", Braşov, 1975.
1 Andrei B 1 r s e a n u, Istoria şcoalelor centrale rom4ne gr. or. din Braşoo, Braşov, 1902.
1 Textul complet al adresei, In Protocolul şedinţei parohiale din 13/25 februarie 1868

din Arhiva muzeului.
8 cf. telegrame! lui Diamandi Manole In protocolul şedinţei din 22 iul/3 aug. 1868.
' T o r o u ţ i u, Studii şi documente literare, Bucureşti 1893, V I, p.

Permiteţi-ne Domnule Maiorescu, ca
cel puţ.in pe calea aceas ta , căci calea publicaţiilor ne este interzisă, a vă
exprima in numele nostru al tinerimei studioase şi a întregii poporaţiuni
române din Braşov cea mai sinceră şi mai adîncă mulţumită" .

Odată cîştigată, subvenţia cunoştea piedici de transmi tere fiind emisă
prin consulatul austro-ungar. În acest sens protocolul şedinţei parohiale din
4/16 februarie 1874 menţionează hotărîrea de a se trimite la T. Maiorescu
o delegaţ.ie a Eforiei compusă din : Constantin Popazu (unchiul lui Maiorescu) ,
Diamandi Manole şi prof. Dr. Ion Lapedatu pentru a mijloci la minister ca
subvenţia să se înainteze direct Eforiei pentru a nu se mai pierde atîta timp
cu formalităţile.

Pînă la urmă după multe intrevederi cu Maiorescu se cumpără in
acelaşi judeţ cu vechea moşie "Carcaleţii vechi" , unde între timp se înfiinţase

o•

8 Titu M a i o r e s c u, Insemnllri zilnice, Bucureşti, 1942, voi. 1, p. 239. 10 Numărul 19 din 1875. Ion Rădulescu P o g o n e a n u. 11 cf. protocoalelor şedinţelor parohiale. 12 protocolul şedinţei din 18/30 aprilie 1877, arhiva muzeului .
11 cf. protocolului şedintei din 4 februarie 1882.

Un

u Vasile O 1 t e a n, O şcoaltl romtlneasctl din MIUilenia sustinuttl de braşooeni, In .Drum
nou", din 30 mal 1974.

u cf. Protocolului şedinţei din 3 noiembrie 1882.
18 Arhiva muzeului, 1crisoarea lui C. Clurcu de la Casa de schimb C. Steriu, fond neln

ventariat, 26 noiembrie/8 decembrie 1882.
17 lnsemntlri zilnice 1. p. XXIII. 18 Ibidem.

prompt printr-o coletă de 90.000 lei21• Suma, deşi impresionantă, avea să se
completeze in acelaşi an22 cu încă 1 78.546 lei şi 45 bani in hirtii de valoare
pe care-i aduce la cunoştinţă in şedinţa din 4/16 decembrie 1892, Nicolae
Strevoiu (fostul coleg al lui T. Maiorescu) ca fiind daţi "de un binefăcător
anonim ca dar pentru şcoalele noastre" , cu dorinţa de � fi întrebuinţaţi
in achitarea celor mai urgente datorii. Calculată suma, se poate observa că
nu era altceva decit subvenţia datorată de România pentru ultimii 5 ani,
cu dobînzi cu tot.

11 cf. George C o s t o ş m a n, Contribuţii la istoria vieţii romdneşti din Transilvania
la (inea veacului al XI X-lea", In Anuarul Academiei Teologice din Caransebeş (1939 - 1940 ),
p. 1 - 84.

1 1 Protocolul şedinţei din 4/16 decembrie 1892, arhiva muzeului.
u Arhivele Statului, fond Arhiva prefecturii.
" ldem, document 8/1892.
• nr. din 14/28 Iunie 1892, p. 4.
11 nr. 2980/1894.
1'1 cf. Protocolului şedinţei din 11 noiembrie 1894, arhiva muzeului.
28 nr.

După un an Banffy este informat
din nou că acelaşi Voina a adus de Ia Bucureşti din casa partidului conser
vator (al cărui mentor era Maiorescu) suma de 2.500 fi. şi dispune cercetarea
adevărului. Demersurile le aflăm din protocoalele şedinţelor parohiale. La
16/28 iunie 1897 consistorul anunţă sosirea unei comisii ministeriale pentru
a cerceta .,natura suhvenţiei ce a primit pînă acum biserica"38, pentru ca
după două săptămini39 protocolul să menţioneze prezenţa comisiei care
.,a revida t &ocotelile Eforiei şi arhiva direcţiunii Gimnaziului".

oferiti de braşoveni anual pentru şcoli, se suprimă subvenţia
pentru asociaţia meseriaşilor ( 100 fi. anual) , subvenţia pentru medicamentele
săracilor ( tot 100 fi. anual) , pentru cortul studenţilor la maial (200 fi. anual)

11 Idem.
81 Idem.
17 Idem, document 211/1895.
11 Protocolul şedinţei parohlale din 16/28 iunie 1897, arhiva muzeului.
11 Idem, şedinţa din 1/13 iunie 1897.
• Arhiva Protopoplatului Braşov, document necatalogat din 2-t iun. 1 897.

După prima înfăţişare, cind cei trei avocaţi hotiirr1sc amînarea procesului,
preşedin tele tribunalului Ilfov anunţă că prin prim-ministrul de justiţie a
sosit o telegramă prin care comitetul parohial din Cetate retrage procura
avocaţilor. Lămurirea am putut-o afla din contextul a două adrese inedite

n nr. din 2/14 mai 1898.
u nr. din 3/15 septembrie 1898.
u nr. 193 din 4/16 septembrie 1898. " nr. 196 din 8/20 septembrie 1898.
11 Arhiva muzeului, scrisoarea lui Maiorescu din 28 oct. 1898.
11 nr. 265 din 3/15 decembrie 1898. ·
17 cf. Protocolului şedintei parohiale din 17 noiembrie 1899.

Faptele discutate au cunoscut răsunet şi prin publicaţiile timpului.
Rrdăm pentru cei interesaţi doar sumarul bibliografic : Revista săptămînală
"Ligu Română" , Bucureşti, nr. 24 din 14 iunie 1 898, nr. 39 din 4 oct. 1 898,
nr. 12 din 1899. Revista " Telegraful Român" , Sibiu, nr. 51 din 9/21 mai 1 898,
nr. 66 din 18/30 iunie 1898, nr. 100 din 1 7/29 septembrie 1898, nr. 1 23 din
7/ 19 noiembrie 1898, nr. 1 24 din 10/22 noiembrie 1898 şi Periodicul "Tribuna
poporului" , Arad, nr. din 3 decembrie 1 898.

4B cf. Protocolului şedin�ei respective.
•• Gazeta Transilvaniei nr. 17 din 23 ianuarie 1900.
r.o Protocolul şedln�ei din 22 noiembrie 1899.
61 Eugen L o v 1 n e s c: u, Tltu Maiorescu, Bucureşti, 1972, p.